平成 24 年５月 23 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 カ カ ク コ ム

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  田中  実

（コード番号：２３７１ 東証第一部）

問合せ先 取締役経営企画部長 上村 はじめ

Ｔ Ｅ Ｌ     ０３－５７２５－４５５４

主要株主である筆頭株主及びその他関係会社の異動に関するお知らせ

  平成24年５月23日付で、当社の主要株主である筆頭株主の異動及びその他関係会社の異動が見込まれま

すので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．異動が生じた経緯

   当社は、当社の筆頭株主であるカルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社（以下、「ＣＣＣ」とい

います。）より、同社が所有する当社普通株式 11,672,000 株の一部である 8,754,000 株を、平成 24 年５

月 23 日付で株式会社電通（東京証券取引所第一部上場、証券コード 4324、以下「電通」といいます。）

に対し譲渡（以下、「本件株式譲渡」といいます。）する旨の報告を受けました。

   本件株式譲渡に伴い、主要株主である筆頭株主の異動及びその他関係会社の異動が生じる見込みとな

りました。

電通は、ＣＣＣの所有する当社普通株式 11,672,000 株のうち 8,754,000 株を取得することで、当社発

行済株式総数の 15.06％を所有することとなり、かつ、本日付で当社及び電通間で締結された業務提携基

本合意書（電通との業務提携につきましては、本日付で公表いたしました「業務提携に関する基本合意書

締結のお知らせ」をご覧下さい。）に基づき、電通の取締役１名が当社の取締役に就任する予定であるた

め、電通は当社の主要株主及びその他の関係会社となる見込みです。

   また、ＣＣＣは、当社普通株式 11,672,000 株のうち 8,754,000 株を電通に譲渡することで、当社の主

要株主である筆頭株主及びその他の関係会社に該当しないことになる見込みです。

なお、本件株式譲渡は売出しに該当することから、当社は金融商品取引法に基づき、本件株式譲渡に

係る有価証券通知書を提出しております。また、本日付「自己株式の取得及び自己株式の公開買付けに関

するお知らせ」にてお知らせしましたとおり、当社はＣＣＣとの間で、平成 24年５月 23 日付で、当社が

平成24年５月24日から平成24年６月20日までを公開買付期間とする自己株式の公開買付けを開始した

場合には、本件株式譲渡後に所有する当社普通株式 2,918,000 株のうち 1,167,000 株を、当該公開買付け

に対して応募することを内容とする覚書を締結しております。

２．異動する株主の概要

 （1）筆頭株主及びその他の関係会社に該当しないこととなる株主

① 商 号 カルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社

② 本店所在地 大阪市北区梅田二丁目５番 25 号

 - 1 -

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長兼ＣＥＯ 増田 宗昭

④ 事業内容 TSUTAYA、TSUTAYA online、Tカード等のプラットフォームを通じて

お客様にライフスタイルを提案する企画会社

⑤ 資本金 100百万円（平成24年３月31日現在）

⑥ 設立年月日 昭和55年１月31日

⑦ 事業年度の末日 ３月31日

⑧ 当社との関係 資本関係 同社は当社株式11,672,000株（議決権所有割合

20.10％）を所有しております。

人的関係 同社の代表取締役が当社の社外取締役を兼任してお

ります。

取引関係 当社は一部サービスにおいて同社の提供するＴポイ

ントサービスを利用しております。

（2）新たに主要株主及びその他の関係会社に該当することとなる株主

① 商 号 株式会社電通

② 本店所在地 東京都港区東新橋一丁目８番１号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 社長執行役員 石井 直

④ 事業内容 広告を中心にコミュニケーションに関連するサービスを提供する事

業

⑤ 資本金 58,967百万円（平成24年３月31日現在）

⑥ 設立年月日 明治31年７月１日

⑦ 事業年度の末日 ３月31日

⑧ 純資産 556百万円（平成24年３月31日現在）

⑨ 総資産 1,201百万円（平成24年３月31日現在）

⑩ 大株主及び持株比率 一般社団法人共同通信社 7.37％ 株式会社時事通信社 6.74％

（平成24年３月31日現在）

⑪ 当社との関係 資本関係 記載すべき関係はありません。

人的関係 記載すべき関係はありません。

 取引関係 当社との間に広告の受発注に関する取引がありま

す。

３．当該株主の議決権の数（所有株式数）及び総株主の議決権の数に対する割合

 （1）カルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の数に

対する割合

大株主順位

異動前

（平成 24 年３月 31 日現在）

116,720 個

（11,672,000 株）
20.10％ 第１位

異動後
29,180 個

（2,918,000 株）
5.02％ 第３位

（2）株式会社電通

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の数に

対する割合

大株主順位

異動前 ―個 ―％ ―

 - 2 -

 - 3 -

（平成 24 年３月 31 日現在） （―株）

異動後
87,540 個

（8,754,000 株）
15.07％ 第２位

（注１）総株主の議決権の数に対する割合は、平成 24 年３月 31 日現在の総株主の議決権の数である

580,801 個を基準として算出しております。

（注２）総株主の議決権の数に対する割合は、小数点以下第三位を四捨五入しております。

（注３）異動後の大株主順位は、平成 24 年３月 31 日現在の株主名簿に、上記の異動を考慮して想定し

たものです。

４．異動予定年月日

  平成 24 年５月 23 日（決済日）

５．今後の見通し

   カルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社は当社のその他関係会社に該当しないこととなります

が、従来の取引関係等には影響を及ぼすものではないと考えております。

   これらの当社の主要株主である筆頭株主及びその他関係会社の異動に伴い、今期（平成 25 年３月期）

における連結業績に与える影響はありません。

以  上